
پيام سرلشکر سلامي به سرلشکر موسوي
سرلشکر سامي در پيامي بازگشت غرورانگيز 
دريادلان ناوگروه 86 نيروي دريايي آجا را به 

فرمانده کل ارتش تبريک گفت.
به گزارش سپاه نيوز، سرلشکر پاسدار حسين 
سلامي فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامي 
با صدور پيامي بازگشت غرورانگيز دريادلان ناوگروه 
86 نيروي دريايي آجا از ماموريت شکوهمند 

دريانوردي در پهنه گيتي را تبريک گفت.
متن پيام به اين شرح است:

»بسم الله الرحمن الرحيم
برادر گرانقدر امير سرلشکر سيد عبدالرحيم 

موسوي
فرمانده عاليقدر ارتش جمهوري اسلامي ايران

 سلام عليکم؛
بازگشت غرورانگيز دريادلان ناوگروه 86 نيروي 
دريايي آجا از ماموريت شکوهمند دريانوردي در 
پهنه گيتي با ناوشکن تمام ايراني »دنا« و ناو 

بندر »مکران« که عمق راهبردي اقتدار و حوزه 
عمل نيروي دريايي جمهوري اسامي ايران را 
در يک رويداد ماندگار به رخ جهانيان به ويژه 
بدخواهان انقلاب و نظام اسلامي کشيد؛ به محضر 
مبارک رهبر عظيم الشأن انقلاب اسلامي )مدظله 
العالي( ملت ايران، جنابعالي و آحاد فرماندهان و 
کارکنان غيور و افتخارآفرين نيروي دريايي ارتش 
و خانوادههاي مکرم و صبور آنان تبريک و تهنيت 

عرض می‌نمايم.
اين دستاورد بزرگ تاريخي به عنوان يکي از 
مظاهر بلوغ حوزه صنعت دفاعي کشور، که عمق 
راهبردي و دامنه تاثير فرامنطقهاي قدرت دريايي 
کشور در صيانت از منافع و مصالح ملي ميهن 
عزيزمان را وسعت بخشيد، همت بلند فرزندان 
ملت ايران در نيروهاي مسلح براي نقشآفريني 
موثر در هندسه نظم نوين و قدرت جديد جهاني را 
پديدار و مايه مباهات و خرسندي ايرانيان عزيز و 

بلکه امت اسلامي گرديد.
بي شک، دشمنان قسم خورده ملت ايران 
بيمناک از گذشته، تماشاگر ابعاد و دامنه حيرت 
انگيز قدرت نمايي و ميدان داري يکپارچه و هم 
افزاي نيروي دريايي جمهوري اسامي ايران در 
»ارتش انقلابي« و »سپاه مردمي« در محيط 

منطقهاي و بينالمللي خواهند بود.
بر دريادلان افتخارآفرين اين واقعه سترگ و 
مبارک درود می‌فرستم و دوام توفيق و سربلندي 
آنان در عرصههاي خطير ماموريتي،  تحت عنايات 
حضرت ولي عصر )عج( و پيروي از فرامين، منويات 
و رهنمودهاي حکيمانه و نوراني مقام عظماي 
ولايت و رهبري و فرماندهي کل قوا حضرت آيت 
الله العظمي  امام خامنه اي )مدظله العالي ( را از 

درگاه خداي قادر متعال مسئلت می‌جويم.
 سرلشکر پاسدار حسين سلامي

 فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامي«
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سایه سلطه اطلاعاتی بر جهان

10  دلیل برای استمرار سیاست‌های اردوغان در ترکیه

تعطیلی واحدهای تولیدی 
در دستور کار امور بین‌الملل شرکت ملی نفت!

در سال ۱۹۹۸ ملایدی، »جوزف اس نای« در 
تحقیقی چند صفحه‌ای خاطرنشان کرد که احتمالا 
»سلطه اطلاعاتی« محور جدید سیاست‌های 
بین‌المللی آمریکا گشته و جایگزین توانمندی‌های 

هسته‌ای نظامی این کشور خواهد شد.
این ادعا با تکیه بر قیاسی بسیار ساده ارائه 
شده بود: تسلط کامل بر اطلاعات، امکان شناسایی 
اقدامات آماده‌سازی شده از سوی رقیب را میسر 
می‌سازد و با هشدار برای آمادگی برای پاسخ و 
دفاع، امکان بازدارندگی دشمن از تحقق بخشیدن 
به اقدامات خصمانه را فراهم می‌کند. در این 
سناریو، متحدان آمریکا نیز برای اجرای اهداف 
امنیتی خود به تائید و یا تکمیل اطلاعات لازم از 

سوی آمریکا نیاز خواهند داشت.
امروزه، مفاهیم نوین »امنیت سایبری«، »دفاع 
سایبری« و »بازدارندگی سایبری« جایگزین 
مفهوم »تسلط اطلاعاتی« شده‌اند. البته هیچ متن 
رسمی‌ای در آمریکا منتشر نشده که استعمال 
دکترین بازدارندگی سایبری از سوی آمریکا را 
توصیف کند، اما این مفهوم در بسیاری از اسناد 

اخیر کاخ سفید معرفی و یا احیا شده است.
در سال ۲۰۱۰ ملایدی، سندی از سوی کاخ 
سفید منتشر شد که موضوع آن »استراتژی 
بین‌المللی برای فضای سایبر« بود. در این سند 
به چشم‌انداز فضای سایبر در آینده پرداخته شده 
و آن را فضایی باز با قابلیت انجام عملیات‌های 
مشترک، امن و قابل اطمینان معرفی کرده است؛ 
که به طور خاص و از طریق اعمال هنجارهای 
متکی بر اصول شناخته شده از سوی همگان: 
آزادی، احترام به اولویت، حریم زندگی خصوصی، 

پشتیبانی از کاربران در برابر حریم و حق دفاع 
از خود به‌دنبال فضایی مستحکم و پایدار است. 
به موجب هنجارهای ارائه شده، چالشی جمعی 
مطرح می‌شود که کشورهای مختلف را ملزم 
به رفتاری »قابل قبول« و »مسئولانه« ]از نظر 

آمریکا[ می‌کند.
برای نیل به این هنجارها، آمریکا در نظر دارد 
روش‌های دیپلماتیک و دفاعی را با هم آمیخته 
و یک بافت »پر رونق و امن« را توسعه دهد که 
تمامی کاربران فنون انفورماتیک قادر به بهره‌گیری 
از آن باشند. یکی از اولویت‌های سیاسی آمریکا، 
توسعه یک بخش نظامی تهاجمی است که این 
کشور را در برابر چالش‌های امنیتی قرن ۲۲ مهیا 

می‌سازد.
در این سند تاکید شده که به منظور افزایش 
امنیت جمعی، علاوه بر نیاز به شبکه‌های نظامی 
امن و قابل اطمینان و همکاری با متحدان و سایر 
شرکای بین‌المللی و ملی، باید »اتحاد‌های نظامی 
را تحکیم کرد تا بتوان در برابر تهدیدات بالقوه در 

فضای سایبر مقابله کرد«. 
در همین چارچوب است که آمریکا همچنان 
»با وجود نظرات مخالف نظامی و مدنی شرکایش 
با آن‌ها همکاری می‌کند تا تجهیزات و روش‌های 
دفاعی جمعی در فضای سایبر را توسعه دهد. 
اینچنینی،  نظامی  شراکت‌های  و  اتحاد‌ها 
توانمندی‌های بازدارندگی جمعی را تقویت 
می‌کنند و از آمریکا در برابر بازیگران دولتی و غیر 

دولتی پشتیبانی می‌کنند.«
در این سند تهدیدات سایبری با ماهیت دولتی 
به دقت بررسی شده‌اند و آمریکا خود را برای پاسخ 
در برابر آنها آماده می‌کند. به نظر می‌رسد که این 
رویکرد از یک چشم انداز تک سویه ناشی نشده 
است و بر جمعی بودن آن اصرار دارد، در حالی که 
توانمندی‌های پیشرفته کنونی، به ویژه در زمینه 

تخصیص یک اقدام بدخواهانه و تجهیزات تهاجمی، 
انحصارا در اختیار آمریکا قرار دارند. می‌بینیم در 
این سند، آمریکا در رابطه با بازدارندگی سایبری 
بر ماهیت جمعی آن و نیاز به همکاری تنگاتنگ 
با متحدانش تاکید کرده است. پنتاگون در گزارش 
»استراتژی برای اقدام در فضای سایبر« نیز این 
رویکرد را تایید می‌کند. در بند استراتژی شماره 
چهار )ایجاد روابط نزدیک با شرکای آمریکایی( 
این چنین آمده است: »وزارت دفاع آمریکا باید 
به منظور توسعه مفهوم دفاع شخصی جمعی و 
افزایش بازدارندگی جمعی، همکاری‌های رسمی و 
غیررسمی خود در فضای سایبر را به مجموعه‌ای 
گسترده از شراکت‌ها و اتحاد‌های نظامی گسترش 

دهد.«.
حال باید دید در حالی که توسعه بازدارندگی در 
فضای سایبر به منظور پاسخگویی به تحول سریع 
تهدیدات، امری لازم و ضروری به نظر می‌رسد؛ 
اما چالش‌های بسیاری در مسیر ایجاد آن وجود 
دارند. در حال حاضر به نظر می‌رسد تنها آمریکا 
تجهیزات و ساختار‌هایی را در اختیار دارد که به آن 

امکان تسلط بر این چالش‌ها را می‌دهد.
با این وجود واشنگتن نمی‌تواند امید داشته 
باشد که به‌تنهایی چنین سامانه‌ای را عملیاتی 
کند، از این‌رو نیز به دنبال گسترش مشارکت‌های 
تحکیم یافته با متحدانش است تا از این طریق 
از طرفی با توسل به تجهیزات تحقیقاتی سایر 
دولت‌ها، تلاش‌ها برای شناسایی مسئولین یک 
حمله عمقی را تسهیل سازد و از طرفی دیگر تدبیر 
بازدارنده قابل اتخاذ از سوی متحدانش را تقویت 

کند. 
به هر ترتیب باید با اشاره به وقایع سال ۲۰۱۶ 
به‌ویژه نبرد سایبری مسکو و واشنگتن گفت که 
در سال ۲۰۲۳، موضوع جنگ سایبری و سلطه 

ترکیه یک قدرت منطقه‌ای تاثیرگذار است که اطلاعاتی اهمیت دوچندانی پیدا خواهد کرد.
رویکردهای سیاست خارجی آن آثار و پیامدهای 

جهانی دارد. 
این روزها برای پژوهشگران و ناظران ترکیه این 
سوال مطرح است: آیا سیاست خارجی ترکیه در 
صورت پیروزی حزب جمهوری خلق به رهبری 
کمال قلیچدار اغلو تغییر خواهد کرد؟ پاسخ به 
این پرسش که در این یادداشت به تبیین آن 
می‌پردازیم عبارت است از: پیشران‌های آینده‌ساز 
نشان می‌دهند، سیاست خارجی ترکیه در صورت 
پیروزی کمال قلیچدار اغلو تا 10 سال آینده 
تغییرات تاکتیکی به خود خواهد دید اما به لحاظ 

راهبردی تغییری نخواهد کرد.
نظام پارلمانی و سکولاریزم در سیاست داخلی 
و بی‌طرفی و موازنه‌سازی در سیاست خارجی؛ 
سنت‌هایی است که هسته‌های اولیه آن را 
آتاتورک، بنیانگذار جمهوری ترکیه ایجاد کرد و 
در طول 100 سال گذشته توسط کمالیست‌ها 
و اسلام‌گرایان با سیاست‌های متنوع دنبال شده 

است.  
اکنون انتخابات ترکیه با رقابت نزدیک اردوغان 
و قلیچدار اغلو به دور دوم کشیده شده است. 
اگرچه شواهد و قرائن نشان از پیروزی اردوغان 
می‌دهد اما در صورتی که حزب رقیب نیز برنده 

شود تا یک دهه آتی تغییرات راهبردی در سیاست 
خارجی ترکیه ایجاد نخواهد شد؛ چرا؟

1- تجربه سیاست خارجی ترکیه طی یک قرن 
گذشته نشان داده است عوامل ساختاری تعیین 

کننده‌تر از عوامل کارگزاری هستند.
2- تعینات ژئوپلیتیک در سیاست خارجی 
ترکیه، آزادی عمل کارگزاران را در تغییر سیاست 

خارجی این کشور محدود می‌کند.
3- سنت موازنه‌گری و به تعبیر عامیانه 
»وسط‌بازی« در بحران‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، 
قدمتی دیرینه در ترکیه دارد و کمالیست‌ها و 
پست‌کمالیست‌ها با تاکتیک‌های متنوع به آن 

پایبند بوده‌اند.
4- عمده انتقاد‌ها از دولت اردوغان بر مولفه‌های 
اقتصادی و سیاست‌های داخلی ناظر است. برنامه‌ها 
و وعده‌های انتخاباتی رقبای اردوغان نیز عمدتأ بر 

تحولات داخلی ترکیه ناظر بوده است.
5- بدیهی است که احزاب رقیب در انتخابات؛ 
شعارها و رویکردهای متفاوتی از سیاست خارجی 
حزب حاکم ارائه دهند. حزب رقیب اردوغان نیز 
همگرایی بیشتر با غرب و آمریکا را به عنوان 
راهبرد جدید سیاست خارجی ترکیه اعلام کرده 
است اما این رویکرد، گفتمان مورد اجماعی میان 
احزاب رقیب دولت نیست؛ ضمن آنکه به دلائلی 
که در بندهای فوق اشاره شد، این تغییر تاکتیکی 
خواهد بود و تغییر عمده‌ای در سیاست خارجی 

ترکیه ایجاد نخواهد شد.
6- پیشران‌های تغییر نظم بین‌المللی معطوف 

به قدرت‌های آسیایی؛ بازگشت سیاست خارجی 
ترکیه به دوران قبل از اردوغان را بسیار غیرعقیلای 

و پرهزینه خواهد کرد.
7- اعان حمایت قلیچدار اغلو از اوکراین 
و خارج شدن ترکیه از موضع بی‌طرفی در این 
بحران، با انتقاد گسترده هم‌حزبی‌های او مواجه 

شد.
8- نظام سیاسی در ترکیه پارلمانی است و 
در انتخابات این دوره حزب حاکم 322 کرسی 
از 600 کرسی را بدست آورده است و در صورت 
پیروزی حزب رقیب در دوره دوم انتخابات ریاست 
جمهوری، قلیچدار اغلو تا 5 سال آینده برای 
ایجاد تغییر در سیاست خارجی چالش بسیار با 

نمایندگان طرفدار اردوغان خواهد داشت.
9- برای جمهوری اسامی ایران پیروزی 
اردوغان مطلوب‌تر خواهد بود اما در صورت 
پیروزی قلیچدار اغلو نیز جبریت‌های ژئوپلیتیک 
و ژئواستراتژیک از تغییر راهبردی سیاست خارجی 

ترکیه نسبت به ایران مانع خواهد شد.
10- تفوق ژئوپلیتیک بر ژئواکونومیک در روابط 
همسایگی ایران و ترکیه باعث شده است تا الگوی 
روابط فیمابین پس از انقلاب اسامی »الگوی 
رقابت – همکاری« باشد. اولویت نخست دستگاه 
سیاست خارجی ایران در قبال ترکیه باید تغییر 
الگوی روابط از »رقابت – همکاری« به »همکاری 
– رقابت« با تفوق مولفه‌های ژئواکونومیک بر 

ژئوپلیتیک باشد.
*سفیر اسبق ایران در عربستان 

 متاسفانه عملکرد نامناسب امور بین‌الملل شرکت ملی نفت در قیمت‌گذاری 
میعانات گازی و نحوه عرضه آن در داخل و خرید بسیار گران بنزین و گازوئیل 

وارداتی، به تقویت و تشدید مافیای خام‌‌‌فروشی دامن زده است‌. 
رئیس هیات‌مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌‌‌های نفت و گاز و 
پتروشیمی ایران ادامه داد: مدیریت امور بین‌الملل شرکت ملی نفت، قیمت 
خوراک واحدهای تولیدکننده داخلی را حتی از قیمت خام‌فروشی میعانات گازی 

به صورت صادراتی هم گران‌‌‌تر تعیین کرده است‌.
احمد معروفخانی با تاکید بر اینکه این اقدام هیچ توجیه و منطق کارشناسی 
نداشته و به مافیای خام‌‌‌فروشی منجر شده است، افزود: باتوجه به بیانات مقام 
معظم رهبری و قوانین بالادستی مبنی بر جلوگیری از خام‌‌‌فروشی، باید واحدهای 

تولیدی داخلی را تقویت کنیم‌.
معروفخانی ادامه داد‌: مدیریت امور بین‌الملل نفت با تصمیمات غیرکارشناسانه 
و صرفا با بهانه‌جویی‌هایی مانند تنظیم بازارهای صادراتی به نحوی عمل کرده 
است که طی سه ماه اخیر، اکثر واحدهای تولیدکننده داخلی تعطیل شدند و 

همچنین عرضه‌های میعانات گازی در بورس فروش نمی‌روند‌.
رئیس اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌‌‌های نفت و گاز و پتروشیمی ایران با 
بیان اینکه وزارت نفت »مهار تولید« را در دستور کار خود قرار داده است، افزود‌: 
واحدهای تولیدی با توجه به کمبود تولید داخلی و رفع نیاز استراتژیک کشور، 
مجبور به خرید بنزین و گازوئیل وارداتی هستند، اما امور بین‌الملل شرکت 
ملی نفت، واردات خود را با ۸۰ تا ۹۰ دلار بالاتر از آنچه می‌توانست انجام 
شود خریداری کرده که رانتی ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیون دلاری را به واسطه‌ها و 

دلالان هدیه کرده است‌. معروفخانی با بیان اینکه هیچ مدیر متعهد و متخصصی 
نمی‌تواند چنین تصمیم‌گیری‌های فاجعه‌‌‌باری داشته باشد گفت‌: شیوه سوآپی 
که انجام می‌شود و هزینه بسیار گزافی را متحمل کشور می‌کند، همچنین 
قیمت‌گذاری خوراک میعانات گازی که برای صنایع داخلی گران‌تر از خام‌‌‌فروشی 
صادراتی است و نحوه عرضه‌ها و صادرات فرآورده‌‌‌های ویژه از جمله مسائل جدی 
هستند که باید وزیر نفت و سایر بخش‌‌‌های دولت به آن ورود کرده و حساسیت 

بیشتری به خرج دهند.
احمد معروفخانی در پایان افزود‌: انتظار می‌رود در تصمیم‌گیری‌ها و 
تصمیم‌سازی‌های فرادست کشور که در راستای منافع ملی اتخاذ می‌شود، از 

نظر کارشناسان اهل فن در تشکل‌های خصوصی بهره برده شود‌.
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